interiorem utriusque cultui. et ideo interiorum occupati marient exteriorum deformes. **Q**uod autem interiorum continue occupantur ostendit beatus Bernardus dicens. **O**mnis cura sanctorum spreto ornati cultus exterioris hominis omnino se diligentia prebet et occupat ad excolendum et occupandum interiorem hominem qui ad ymaginem dei factus est. **C**erti enim sunt deo nichil posse acceptius esse ymagine sua. si proprio fuerit restituta decoro. **E**t ideo toti interiorum occupati. toti exteriorum negliguntur. **N**emo enim ut ait dominus potest duobus dominis servire. **S**ed quid de hominibus dicimus? cum hanc deformitatem ille in se susceperit. qui solus speciosus forma pre filiis hominum dicitur esse? **D**e cuius deformitate dicit **Y**saie qui quagesimo tertio. **N**on est ei species neque decor. sed vidimus eum despectum et novissimum virorum. vitium dolorum et scientem infirmitatem. **E**t nos reputavimus eum quasi leprosum et percussum a deo et humiliatum. **D**e eius autem decore non longe post subiungit **G**enerationem eius quis enarrabit de quibus ambobus dicit beatus Bernardus. **O** novissimum et altissimum. o humilem et sublimem. o obprobrium hominum et gloriam angelorum. **N**emo illo sublimior nemo humilior. **T**ercio **Q**uarto malus firculo transplantatur. cuius virtute spiritus ignobilitas in nobilitatem firculi transplantatur. **E**t ecce res mira. quod parvus magnus. in

feruntis fortem tam efficaciter ful-  
peat. Non enim trūcus furculū  
sed furculus truncum superat. et  
sic vincit infirmior fortior. Quā  
proprietatem cristus propenssi-  
me in se continet. Cum enim se  
cunūm stipitem prime propagi-  
nis. secū nouum quam ut ait Apo-  
stolus ad Epheſios secundo Om-  
nes natura eram⁹ filij ire siue val-  
de ignobiles. deus noster tamq̄  
nobilis furculus se trāsmutauit  
in nos. cuius virtute ab esse no-  
stro ignobili in esse suū nobile  
et diuinum trāsmutamur. dicen-  
te Apostolo ut supra. Cū essem⁹  
mortui peccatis diuificauit nos  
cristo cuius gratia saluati estis.  
**V**ic Jeremie decimo septimo Be-  
atus vir qui confidit in domino  
et c̄ vsq̄. et erit tanq̄ lignum qd̄  
plantatum est secus riuos aqua-  
rum. Et merito beatus quia ex  
hac transplantatiōe homines di-  
cuntur dñi. dicente Psalmista. **E**-  
go dixi dñi estis. **V**  
Quinto malus ramorum multi-  
tudine dilatatur. Sic electi dei p̄  
ramos virtutum necessariō dilata-  
tantur. De quibus dicitur Ezechi-  
elis tricesimo sexto Montes isra-  
hel ramos vestros expandite gemi-  
nate. hoc est virtutum gemi-  
na multiplicare. Videmus autē  
q̄ in malo quidam rami sursum  
eriguntur. alij a latere tendunt.  
alij intra se inflectuntur. Sic per  
omnem modum est in electis.  
Nam rami virtutum alij sursum  
ad deum eriguntur ut virtutes  
theologicę. scilicet fides spes et  
caritas. Alj a latere ad p̄ximos

extenduntur. ut est pax inferi-  
cordia congratulatio et compa-  
ssio et si que sunt similes. Alj in-  
tra se inflectuntur quarum vsus  
et exercitia solum intra nos acti-  
tantur. sicut sunt cardinales vir-  
tutes. scilicet temperantia. pru-  
dentia. fortitudo. iusticia. similit̄  
castitas. humilitas. et si que sūt  
similes. Sicut igitur in arborib⁹  
rami disponuntur sic virtutes in  
nobis ordinantur. Nam quedam  
sursum ad deū eleuantur. alie ad  
proximos deriuantur. alie vero i-  
tra se curuantur. **X** Sexto  
malus habet multitudinem fo-  
liorum. per que folia opera merito-  
ria designantur. ut videlicet ma-  
lus que electos signat tot habe-  
at folia quot electus opera meri-  
toria ex se gignit. Vnde ad commē-  
dationē cuiuslibet electi dicitur  
in Ps̄. Folium eius non defluet.  
Ac si dicatur. Folium meritorie  
cogitationis. locutionis. operatio-  
nis a quolibet electo factum nō  
imperpetuum euz nescit. Vnde Pro-  
uer. ix. Iusti quasi virens foliū  
geminabūt. De quib⁹ folijs dicit̄  
Eze. xlvij. Dañ. nñ. Ap̄. xxij.  
Erūt folia eius sc̄ cuiuslibet electi  
i medicīnā efficacissimā. Medicīna i  
firmis aiab⁹ maxie cōgruēs sunt  
folia bonorū operū. De q̄ medici-  
na dicitur Eccl̄. xvij. Ante lan-  
guorem adhibe medicīnā. Ac si vi-  
eat. Anteq̄ infirmeris bona opa  
multiplica. Vnde de beato viro di-  
citur Iher. xvi. Erūt folium eius  
s. cuiuslibet electi viridi. Que foli-  
a bonorū opm̄ t̄to erūt viridiora  
q̄ to opa nobiliora. et tanto erūt

si bonum bene facimus meritum  
reportamus. **S**epti-  
mo malus suo tempore florib⁹ de-  
coratur. qui flores secundū dupli-  
cem sensum duplex conferunt ho-  
minibus delectamentū. dant vi-  
sui iocunditate. olfactui vero su-  
auitatem. Per hos flores interna  
deuotio designatur. De quib⁹ flo-  
rib⁹ dicit sponsa in Canticis. Hy-  
emps transit imber abijt. et rece-  
ssit. flores apparuerunt. Vocant  
ibi flores internam deuotionem.  
propter spirituales consolatione-  
nem. qui post hyemem peccatorū  
et ymbrem lacrimarum incipiūt  
apparere. De quib⁹ gloriatur spō-  
sa iterum in Canticis dicens. Lectu-  
lus noster floridus est. id est mē-  
tis deuotionibus adornatus. De  
quibus florib⁹ dicit beatus Bern-  
ardus. Gaudet celestis sponsus  
talibus adornamentis. et cordis  
thalamum frequēter ingreditur  
quod huiusmodi respersum flori-  
bus inuenitur. Vbi sue passionis  
gratiam et resurrectionis gloriā.  
suorū q̄ beneficiorum omnium q̄  
generi huāno p̄stāt imensā mag-  
nitudinē. et innumēabilem misericordie.  
secula inspicit deuotionē versari.  
ibi profecto adest secul⁹. adest li-  
bens. Vn ergo flores iocundāt vi-  
sum et afficiunt olfactum. quod  
contingit cum diuina inspiratio  
tangit mentem hominis. intelle-  
tum qui per visum accipitur illi-  
minando. Vn ergo flores dicunt  
iocundare visum cum illumināt  
intellectum. et suauiter afficiunt  
olfactum cum inflammant affe-  
ctum. Quam duplicem gratiam

optabat nobis Moyses i Deute-  
rono. cum dicebat. Vtinam scire-  
rent et intelligerēt ac nouissima  
prouiderent. Vtinam videlicet  
scirent per inflammationem af-  
fectus. et intelligerent per illumi-  
nationem intellectus. Quis du-  
as gratias. quia sunt de genere  
fructuum in sequenti sermone cū  
de fructibus tractabimus latius  
exponemus. **P**restante domino  
nostro ihesu cristo

**S**ermo. lxxxix. **E**tem sermo  
tercius vnde supra de sex fructi-  
bus electorum tanq̄ bonarū ac-  
torum in hac vita.

**N**on est abor bona que fa-  
cit fructus malos. Lu. vi  
dicit beatus Gregorius  
Cum in cordibus electorum dura  
et aspera predicantur dignum  
est vt consolatoria subūngant.  
ne per dura et aspera territi di-  
cant. durus ē hic sermo quis po-  
test eum audire. Ideo per subiun-  
ctam consolationem solidentur.  
vt auditis consolationibus ad a-  
gendum viriliter animentur. Sic  
filij israel per exploratores terre  
sancte territi dixerunt. Nequaquā  
ad hunc populum valemus ascen-  
dere. quia fortior nobis ē. quib⁹  
compati quasi locuste videmur.  
Quos vt exploratores animaret  
ostenderunt eis fructus terre di-  
centes. Venimus ad terram ad  
quam misistis nos. que tūera flu-  
it lacte et melle. vt ex hys fructi-  
b⁹ oinosci potest. Ex quib⁹ aiati di-  
xerūt. Ascendam⁹ et possidem⁹ eā

quā poterimus obtinere **N**ume  
xij. Sic dominus cum discipulos  
suos terruisset dicens. Ecce ascēdi  
mus iherosolimam et filius homi  
nis tradetur et statim subiunxit  
consolationē. Et tertia die resurget.  
Similiter cum terruit discipulos  
dicens. Trademini a pentibus et  
amicis quā morte ex vobis afficiet.  
statim consolationem subiunxit  
dicens. Sed capillus capitis vtri  
non peribit. Sic apłus cum de se et  
discipulis suis dura et aspera p̄  
dixisset dicens. Quoniam p̄pter te  
mortificamur tota die. estumiat  
sumus sicut oues occisionis. statim  
subiunxit consolationē dicens. **S**  
in omnibus hys superamus p̄pter  
eū qui dilexit nos. Sic qui ex vi  
ta aera quam p̄misimus terrentur  
fructus de quibus nūc dicemus cō  
templentur. ut si secūdu Grego.  
delectat quod mulcet bibat p̄ris  
quod dolet. quia per poculum ama  
ritudinis peruenit ad gaudia salu  
tis. **S**ciendum tñ quod non omnes  
electi per prescriptam viam veni  
unt ad singulos fructus. De quibus  
seruato ordine nunc dicemus. Elec  
torum namque alij rapiuntur ut pue  
ri. alij cōpelluntur ut pauperes et  
castigati. alij vero per viam hic  
prescriptam perficiuntur. Nam de  
primis dicit illud Sapi. iij. Rap  
tus est ne malitia mutaret intel  
lectum illius. aut ne fictio de riperet  
animam illius. De secundis ve  
ro dicitur ibidem. In paucis rex  
ati in multis bene disponentur.  
De tertijs vero quod prescriptam viam  
ambulant non declinantes ad dextram ne  
que ad sinistram dicitur. Iustorum se

mita quasi lux splendens crescit  
et proficit ad perfectum diē. De  
quorum fructibus dicitur. Bono  
rum laborum gloriosus est fruc  
tus. Expedito ergo in precedenti  
sermone de electorum qualitate.  
nunc dicendum est de fructuum ver  
itate. ut ex cognitione fructuum  
prouocati per viam que ducit ad  
fructus feruentius inhiemus. **S**  
Sciendum est ergo quod duodecim  
fructus pullulant ex predictis ar  
boribus electorum. quorum sex in  
hac vita tanquam primitias p̄gus  
tamus. sex vero in futura vita tan  
quam de messe iam futura carpiemus  
et metemus in eternum. Quod pl  
et hie p̄figuratum legimus in v  
na electissima arbore. Apoca. xij.  
ubi dicitur. Ostendit michi ange  
lus fluum aque viue splēdidum  
tanquam cristallum procedente a sede  
dei et agni. ex utraque parte flumi  
nis lignum vite afferens. xij. fru  
ctus. Quid per fluum aque vi  
ue nisi presentis ecclesie fluxibili  
tas designatur? Qui dicitur per lignum  
vite nisi quilibet electus accipit?  
Qui ex utraque parte fluminis cō  
iunctim. xij. fructus accipit. ut  
videlicet ex vna parte sex presen  
tis temporis sex fructus. et ex a  
lia parte scilicet futuri temporis sex  
fructus afferat quibus resimur  
apud deum. Primi ergo sex fruc  
tus quos electi et dilecti dei perci  
piunt in hac vita consistunt in dei  
commansione de fensione emunē  
ratione dissimilatione cooperatiōe  
et spiritali consolatione.  
**Q**uos per ordinem profe  
questes. dicimus quod primi fructus

electorum dei consistit in dei cum  
eis contiuua commansione. **N**un-  
quam enim ad momentum separat se  
ab eis. Quod expresse eisdem ele-  
ctis promittitur in scriptura. Sic  
enim dicitur **Genesis**. Noli time-  
re quia ego tecum sum. **V**nde cum  
electis **Apostolis** predicaret quod ab  
eis esset corporaliter recessurus  
dixit **Exproit** vobis ut ego vadam  
Si enim non abiero paraclitis  
non veniet ad vos. Si autem abi-  
ero mittam eum ad vos. **E**t iterum  
• **Modicum** et non videbi-  
tis me. vehementissime sunt turba-  
ti. ideo statim subintulit consolati-  
onem dicens **Matthi** vicesimo  
octavo. Ecce ego vobiscum sum  
vsq; ad consummationem seculi. **A**c  
si dicat turbationem eorum susti-  
nere non valens. Nolite turbari  
neque de meo corpali recessu a vobis  
nimium contristari. quia licet  
corpore vos relinquam in ascen-  
sione quando ad patrem redibo  
diuinitate tamen vobiscum sum  
in eternum. **V**nde a tempore bap-  
tismi per cuius sacramentum  
incorporat sibi electos vsq; in et-  
num manet cum eis. nisi per pecca-  
tum mortale ab eorum cordibus  
que inhabitat quodiu munda sunt  
expellatur. **S**ed nunquid deus si-  
ne cuius nutu non cadit folium su-  
per terram vultu leuitate. ut per  
delictus habeat esse cum filius homi-  
num sine causa. **Requiritur** sed pro-  
fectum quem electi exinde accipi-  
unt delicias suas vocat. iuxta illud  
**Reemie** primo **Gaudium** domini  
est fortitudo vestra. **A**d hoc enim  
suam commansionem electis exhi-

bet. ut vitam sui hominis scilicet et  
sui in eis transplantet perficiat  
transfigurare. sicut dudum diximus  
de furculo et malo qui ex virtute  
sui ignobilitate stipitis in se mu-  
tat. **M**ultomagis deus qui maior  
est et fortior nobis ignobilitate  
nostre malitie vincere poterit et  
in esse suum nobile transplanta-  
re. **E**t quia vita hominis existit  
in tria diuiditur. scilicet in operati-  
onem. passionem. et resurrectio-  
nem. ideo deus manens cum ele-  
ctis vitam eorum in hęc tria tra-  
splantat. ita videlicet ut ex vir-  
tute sue operationis det eis opera-  
ri efficaciter. et ex virtute sue  
passionis det eis pati virtualiter.  
et ex virtute sue resurrectionis  
det eis affici spiritualiter. **H**ęc tria  
a tamdiu continuans quousq; ho-  
mine conante et gratia adiuuari-  
te in electis perficit vitam suam.  
in tantam eos similitudinem pro-  
trahens. quanta possibilis est a cre-  
atura. **H**ęc est enim omnis cura  
sanctorum et conatus eorum ut  
ad eum redeant similitudine a quo  
sola recesserunt dissimilitudine.  
**S**ic quod operans in nobis facit nos  
operari. patiens in nobis facit nos  
pati. resurgens in nobis facit nos  
diuinitus affari. ut ex eo efficaci-  
ter operantes fiducia liter possim  
dicere quod naturalis filius dixit  
**Pater** in me manens ipse facit o-  
pera. **N**am de eisdem operibus di-  
citur **Ysaie**. Omnia opera nostra  
in nobis operatus es domine. **I**ps-  
e enim dicit. Sine me nichil po-  
testis facere. **N**on enim sine deo  
facimus reputat perit per non fecit

Quod etiam passiones nostras ipse patitur in nobis inuitur in **Ps.** ubi dicitur. Cum ipso sum in tribulatione. Expressius tamen in actibus **Apo**sto. ubi ad **Saulum** dixisse legitur **Saule saule** quod me persequeris? electorum persecutiones vocans veraciter suas. **Vñ** **Gre.** De? cotidie patitur omne quod a reprobis electi eius lacebantur. Et quis corpus suum quod est ecclesie caput inde se liberum super ethera liberauit. reproborum tamen vulnera adhuc per suum quod defursum retinet corpus sentit. Si enim caput nostrum tormēta nostra non tangeret. nequaquam pro afflictis membris persecutori suo de celo clamaret. **Saule saule** quid me persequeris. Quod etiam resurgat in nobis euidē nter ostēditur in **Ps.** ubi dicitur. **Exsurrexi** et adhuc tecum sum. Ac si dicat ad quemlibet electum. **Exsurrexi** simul pro omnibus. et in virtute eiusdem resurrectionis adhuc tecum resurgens cotidie in tua sum deuotione et quorumlibet electorum. **Vñ** **Ver.** Sunt qui bus resurrexit dominus. cuius qui bus pia dulcedine adhuc commoratur in terris qui in deuotione sunt tota die. flēt in orationibus. et omnia iocunda et festiua sunt eis ut per omnes dies illos continuū alla dicatur. Et sic patet quomodo deus nobiscum operatur patitur et resurgit. **E** **¶** Ex quibus nichilominus et ista resultat utilitas quod ex commansione dei predicta nostra terra. scilicet operatio passio et resurrectio sūt

nobis faciliora deo acceptabiliora et in se nobiliora. Quod autem sint faciliora. ex hoc patet quod nobis quodlibet opus facilius a duobus perficitur quam ab uno. Sic enim dicitur in **Eccl.** Melius est duos esse simul quam unum. **Vñ** veritas in **Euangelio** omnia seruicia dei vult iugum dicens **Matth.** **Tollite iugum meum super vos.** eo quod ipse sit nobis in omnibus operibus dei coniugatus. Quod etiam deo sunt acceptabiliora ex hoc patet quod non ut ab homine operante accipiuntur. sed ut a deo cooperante. Et ideo nullatenus possunt esse non accepta. quia deo non potest sua ipsius operatio displicere. et ideo opera nostra que ex se non essent digna luce dei. ex deo cooperante sunt meritori a vite eterne. Quod etiam in seipsis sunt nobiliora patet ex predictis. Opera enim que deus operatur et que deo sunt accepta apparēt esse nobilia in seipsis. **Vñ** est quod de omnibus predictis tribus ex persona dei singulis electis dicit **Bea.** In vita mea cognoscere poteris vitam tuam. ut sic ego ante passionem nobilissime operabar. in passione amarissime et virtuose patiebar. post passionem gloriosissime resurgebam. ita et tu in eisdem vestigiis incedas non declinans ad dextram nec ad sinistram. Quod si fecerimus erit vita nostra optimum phas est dicere simillima vite christi. Et notandum quod ex hoc primo fructu. scilicet commansione dei omnes sequentes fructus pullulant. testate domio

qui dicit **Johan. xv.** Qui manet  
in me et ego in eo hic fert fructum  
multum. Quod considerans sapiens  
rogabat toto corde hanc dei  
commansionem postulans eum di-  
cebat. Da michi domine sedium  
tuarum assistentiam sapientiarum ut  
mecum sit et mecum laboret. ut sci-  
am quid acceptum sit coram te  
domini tempore. Huius fructus v-  
tilitatem considerans **Aug. de deo**  
ait. Vbi queso poterit bene esse  
sine illo. aut vbi male poterit esse  
cum illo? Cui simile dicit **Bernar-**  
**dus.** Domine da michi semper tri-  
bulari ut tecum sis et tecum la-  
bores. quia melius est tecum tri-  
bulari quam in huius mundi vanita-  
tibus sine te infatuari. **Vinc. de**  
**Antonio** legitur. quod eum duris fu-  
stibus esset cecus dicebat. **Domine**  
**ubi eras?** respondit. tecum eras  
**¶ Secundus fructus** quem  
electi dei dilecti recipient consi-  
stet in omnium malorum defensione.  
ut nulla unquam creatura nec in celo  
nec in terra manu dei eos ab om-  
nibus protegere nocere valeat.  
unde quantum mundus seuiat. di-  
abolus insidietur. impediatur caro.  
invidus insanat. malus odiat.  
hec omnia fiunt ad eorum exer-  
citationem. nullatenus autem ad  
eorum perditionem. unde in pri-  
ma die conversionis dicit electis  
suis deus illud **Deute. i.** Scies hodi-  
e quod deus tuus transibit ante te qui  
signis duorum a consumens. qui  
conterat et disperdat hostes tu-  
os ante faciem tuam. Precepit  
enim velociter omni creature illud  
**Psalmiste.** Nolite tangere cristos

in deo. Hanc fidem custodiam  
**Ap. considerans** dixit. Certus  
sum quod neque principatus neque po-  
testates neque altitudo neque profun-  
dum neque vlla creatura alia pote-  
rit nos separare a caritate dei que  
est in christo ihesu. Quam sententiam  
**Apostoli Bernardus** omnibus e-  
lectis applicat dicens. Certus sum  
et nos cum **Ap. quod neque mors.**  
neque vita a te. Et subiungit. Sed  
attende quanta enumeravit. mi-  
nime tamen adiciens. nec nos phi-  
simum. hec est libertas qua nos  
christus libertavit. ut nos nulla  
penitus creatura ab eo violenter  
auertere possit. **¶ Ve-**  
**rum** quia multe defensiones negli-  
geret et insufficienter exhiberet.  
ideo deus tribus verbis tanquam tri-  
bus signis. scilicet pupilla sinu et bra-  
chio ab omnibus malis probat  
suam defensionem esse diligentissi-  
mam. securissimam et efficacissimam.  
Quod enim defenditur ut pupil-  
la diligentissime. quod vero in sinu  
securissime. quod vero ut brachium  
ab omni malo efficacissime custo-  
ditur. De primo dicitur **Deutero.**  
Custodit te dominus ut pupillam.  
Quam custodiam sibi **David** ex-  
hiberi petiit cum dixit. Custodi-  
me ut pupillam oculi. De secun-  
da vero custodia dicitur iterum  
**Deuteronomi.** Portauit te domi-  
nus quomodo nutrix solet por-  
tare infantulum in sinu suo. De ter-  
tia dicitur **Osee.** Ego quasi nutri-  
cuis portabam eos brachiis me-  
is et nescierunt quod curarem eos.  
**Item Iohannis** decimo capitu-  
lo dicit. Memorabit eos de manu

det meritū semper durās. Et hoc est quod dicitur. **Job. xxij.** Dabit tibi pro terra silicem. Quid per terram que mollis est nisi opera que p̄ terram corporis nostri sūt accipiūt. Quid p̄ silicem durum nisi merita semp̄ durabilia intelligantur. Datur ergo nobis silix pro terra cū p̄ quolibet opere molli meritum in eternum durans immutatur. Et hoc est quod alijs verbis **Luce. xxi.** veritas promittit nob̄ dicens. Sed et capillus capitis vestri non peribit. Quid p̄ capillum qui de capite fluit nisi cogitatio ab eadem mente fluēs intelligatur. Capillus ergo de capite nō peribit. qui a quolibet minima bona cogitatio de mente fluēs nūq̄ in perpetuum euanescit sed accipit p̄mum semp̄ manens. Hinc est q̄ cuiuslibet electorum dicit de illud **Canticorum.** Vel dilecti mi quia omnia poma noua et vetera seruauit tibi. id est omnia opera vndeūq̄ acq̄sita seruauit tibi fideliter in cumulum meritorum p̄petuo permanfurū. **S**ecundo dicendum est de remunerationis dilatioe. De quo sciendum q̄ in quolibet bono opere tres sunt radices merendi sc̄z p̄nalitas virtualitas et caritas. Hinc tribus radicibus correspondet triplex remuneratio. Nā radici p̄nalitatis correspondet peccatorum immissio. radici vero virtualitatis correspondet virtutum augmentatio. radici vero caritatis celestis regni premissio. De primo talis datur regula in thelogia q̄ pena pene resolutoria est. Et quia bona opera sine qualibet p̄nalitate fieri

non possunt. ideo eorum p̄nalitas tollit penam quā meruimus ex peccato. De secūdo accipit illud **Luce.** Omni habent dabitur et habundabit. Et quodlibet opus virtuosū augmentum virtutis tamq̄ semen generis p̄meret. De t̄cio notum est quia tam nobilis ē caritas q̄ sola ei celestia correspondēt. Sic patet quō diuina remuneratio ex p̄pria largitate a deo dicitur. q̄ in vnoquoq̄ opere merito meremur remissionē peccatorum. virtutū augmentationem. sublimiorem glorificationē. et hoc secūdū q̄ vnaqueq̄ radix int̄endit pl̄ et mirius. Nā si vnum et idē op̄ plus habet de radice p̄nalitatis q̄ de alijs duabus radicibus. secūdū hanc etiam meret plus de remissione peccatorum. Et sic de alijs intelligitur. **O** Tercio dicendum est de aliorum bonorum participatione. Fidelis enim deus non contentus ē remunerare nos de proprijs bonis que facimus. sed sua et sanctorum suorum bona opera nobis communicat. vt remunerationis maiorem cumulum consequamur. Quomodo autem sua et sanctorum suorum bona nobis comunicet taliter ē videndum. Deus enim omnia bona tam sua q̄ militantis et etiam triumphantis ecclesie in se continens venit ad animas electorum. et omnia predicta bona sibi incorporata affert secum. et sic dans semetipsum dat omnia sua secū. vt opere et effectu dicere possit cuiuslibet electo ad quē venit illud **Euangelij** Fili tu semper mecum

donauit. **S**uper quod dicit doctri-  
nus **Albertus**. Deus inanes cum  
hominibus facit diuinorum a huma-  
norum vetissimam comunem.  
nec solum sua sed et suorum bona opera  
nostra facit. **Celum enim et terram**  
et omnia que deus habet tam cor-  
palia quam spiritualia temporalia et  
eternalia presentia et futura in deo  
et cum deo veraciter possidemus.  
**Quod aperte insinuat Apostolus**  
prima Corinthio. tercio dicens.  
**Omnia nostra sunt.** siue mundus  
siue vita. siue mors. siue presentia  
siue futura. omnia nostra sunt.  
nos autem christi. christus autem dei.  
**Omnia autem propter electos.** **Vinc**  
**Bernardus**. super illo verbo **Iohannis**  
**17.** **Cum exaltatus fuero a terra.**  
dicit. **Ego arbitror hunc sermonem**  
quem dixit unigenitus. scilicet **Cum**  
**exaltatus fuero a te.** cunctis eius  
fratribus posse esse comunem. **Et**  
subiungit. **Ego si exaltatus fuero**  
**a terra** audacter dico omnia tra-  
ham ad me ipsum. a omnia serui-  
ent michi. nec temeritate usurpo  
michi vocem fratris mei cuius  
me in duo similitudinem. **Quod si**  
ita est ymmo quia ita est. non pu-  
tent diuites seculi fratres christi so-  
lum possidere celestia. cum audiunt  
**Beati pauperes spiritu.** sed possi-  
dent etiam terrena. iuxta illud.  
**Apostoli** **Tamquam nichil habere**  
**et omnia possidentes.** non me-  
dicantes ut miseri sed in deo omnia  
possidentes. quia fidei totus mun-  
dus diuitiarum est. **Totus plane**  
quia tam prospera quam etiam aduer-  
sa eque seruiunt ei. **Cum enim**  
omnia propter electos sint crea-

ta. tunc idem mundus primum totum no-  
bis seruit cum nos dei seruicio to-  
tos et integraliter applicamus.  
**Quod cum fecerimus tunc fiducialiter pos-**  
**sumus dicere illud Lu. 11.** **Omnia michi**  
**tradita sunt a patre meo.** **Pro**  
**secundo me. ubi habet etiam fructus consistit**  
in omnium malorum dissimulatione. cum non  
respicit deus eos in peccatis que huius tempore  
sunt facturi sed sicut sunt coram eo sepe  
promissuri. **Unde licet David quissima**  
**peccata committet.** de eo tamen dixit deus.  
**Inueni virum secundum cor meum.**  
sciens quod licet grauiter peccaret  
in peccato tamen non perseuera-  
ret. **Sic Paulus vocatur vas ele-**  
**ctiois etiam tempore persecuti-**  
**onis.** quia quod breuiter perpe-  
trauit postea fortissime emenda-  
uit. **Vinc de electis dicitur Psal.**  
**117.** **Montes commouebuntur et**  
**colles contremiscent.** misericor-  
dia autem mea non recedet a te.  
et fons pacis mee non mouebi-  
tur. **Et Psal.** **In eternum serua-**  
**bo illi misericordiam meam.** **Et illud**  
**idem.** **Misericordiam autem meam non**  
**dispergam ab eo neque nocebo in**  
**veritate mea.** **Quia et delinquet**  
**in tempore non tamen permanet**  
**in delicto.** **Nam si occiderint non**  
**collidentur.** quia dominus suppo-  
nit manum suam. **Vinc de eisdem**  
**electis dicitur Eze. xvi.** **Expandi**  
**amicum meum super te.** ne vide-  
am ignominiam tuam. amicum  
caritatem suam vocans. **Et hoc**  
**est quod. Iohan. 17.** dicit. **Omnia**  
**qui natus est ex deo non facit pec-**  
**catum quoniam semper ipse in eo manet.**  
vocans hic semper quod ibi amicum.  
**Hac iterum dicit etiam in thymate**

in principio proposito scilicet **N**ō ē  
arbor bona que facit fructus ma-  
los. De hys duobus membris scz  
honorum remuneratione et malo-  
rum dissimulatione dicit **Bernar-**  
**dus**. **S**tat propositum dei. stat līna  
paris fixa in eternitate sup timē-  
tes eum. ipso rum et dissimulans  
mala et remunerās bona. ut mi-  
ro modo non modo bona sed et  
mala eis cooperentur in bonum.  
**E**t subiūgit. **V**ic aduertit electos  
quali nūq̄ peccasse. **N**am si qua  
deliquisse videntur in tēpore non  
apparet in eternitate. q̄a caritas  
operit multitudinem peccatorū.  
**S**ed diceret aliquis illud **A**pосто-  
li ad **Roma. ix.** **Q**uid ad hec? **V**o-  
luntatis eius quis resistet. **R**espō-  
det tibi non ego sed apostolus. **O**-  
homo tu quis es qui respōdeas de-  
o. **N**ūquid dicit figmētū ei qui se  
fixit. quid me fecisti sic **A**n non  
habet potestatem figul⁹ lutū ex e-  
adem massa facere aliud vas in ho-  
norem aliud autēq̄ in contumeliā?  
**V**ic **Exo.** **M**iserebor cui volūto  
et misericordiā p̄stabo cui misere-  
bor. **V**ic apostolus vbi supra.  
**E**rgo cui vult miseretur et quem  
vult inducat. **T**u ergo vt ait.  
**A**plus fide sta. et age qd bonū ē  
et spera fiduciale te esse vnū de  
numero electorū. **Q**uā-  
tus fructus bonarū arborū confi-  
sit in oīm que sūt honorū coopa-  
tionē **V**ic fructus priorū fructū in  
modiū superaddit **M**ulto enim  
plus est malū in bonū coopatio. q̄  
eiusdē malū sola dissimulatio **E**lec-  
tis ergo dei super predictōs fruc-  
t⁹ additur etiā iste. vt oīa que

sunt cooperentur eis in bonum **E**t  
miro modo nō solū bona sed etiā  
mala. nec solū p̄pria s̄ etiā aliēa  
eis cooperantur in bonū **S**icut enim  
homo istigante dyabolo ex bono  
scit elicere malū. vt cū splēdet  
virtutib⁹ incipit supbire. sic de⁹  
multo virtuos⁹ ex malis electo-  
rū nouit elicere bonū. a simplici  
ē malū scit conūtē in bonū **V**erbi  
gratia **N**unq̄ nō mala electorum  
cooperantur eis in bonū. cum ex  
eisdem malis cōmissis timidiōēs  
humiliores cautiōes circumspec-  
tiores reuerentiores et in dilectiōe  
seruentiores corā deo apparebūt.  
**Q**ue omnia probari poterūt per  
scripturam **E**t hoc est qd ait apos-  
tolus ad **Roma. viij.** **S**ciū qm̄  
diligentibus deum omnia coopā-  
tur in bonum **A**n non filius qui  
luxuriose viuendo sbam suam cū  
meretricib⁹ deuorauit. et reuer-  
sus ad patrē taz benignissime est  
suscept⁹. pariterq̄ stola prima  
et annulo cum symphonia est ho-  
noratus. nō plus p̄m diligē de-  
buit q̄ disciplinatus filius q̄ nū-  
quā fuit a patre talit̄ honorat⁹?  
ipso filio dicente. **E**cce tot annis  
seruiui tibi et nunquā mandatu-  
tuum preterui et nunquā deuis-  
ti michi hēdum vt epularet cum  
amicis meis. **V**ic **Paulus** confi-  
derans q̄ peccata que corinthiis  
ad memoriam reuocauerat coop-  
abantur in bonum dixit **E**cce hoc  
ipsum quod contristauī vos quā-  
tam in vobis operatur sollicitudi-  
nem. sed defensionē. sed indigna-  
tionem. sed timorem. sed desideri-  
um. sed emulationē. sed viciā

Peccata que peccata que omiserant non  
solum corinthiis non nocuerant sed  
in bonum eis veraciter peruenierunt

**¶ Quintus** fructus electarum  
arborum consistit in singulari di-  
lectione. Hec autem singularis  
dilectio cognosci poterit tribus si-  
gnis scilicet in arra desponsationis  
respectu diuine intuitionis  
affectu in fine dilectionis **¶ Primo**  
dico singularis dilectionis quam sin-  
gulariter exhibet electis est arra  
desponsationis que arra non est ali-  
ud nisi donum gratie unicuique sin-  
gulariter collatum De quo dicit **Ap. 9**  
Unicuique vestrum data est gratia  
secundum mensuram donationis christi  
Et iterum Unusquisque habet do-  
num a deo unum sic alius autem sic  
De quibus etiam dominus dicit **Gre.**  
Quia dispensatione deus cum elec-  
tis suis dona dispensat ut illi det  
quod isti denegat et alteri magis  
et alteri minus tribuat ut dum illi  
iste quod ipse non habet habet con-  
spicit dona dei vicissim alteri in altero  
miratur et ex hac admiratione  
humiliatur. Hoc enim agit in cordi-  
bus hominum quod in regionibus terrarum  
Unde non omnes regiones omnes fru-  
ctus proferunt Proferunt enim una re-  
gio fructus quos alia non proferunt ut  
commercium sit inter homines di-  
uersarum regionum quod non  
esset si omnis regio omnia gene-  
ra fructuum proferret. Sic etiam  
est de diuisis generis diuini hominibus  
datis **¶ Secundum** signum  
singularis dilectionis consistit  
in respectu diuine intuitionis  
Sicut enim in creando vultus sin-  
gularum distinguit ad inuicem ut

nullas dispositionem alterius ha-  
bere videatur sic et respectus  
diuine intuitionis in singulis al-  
teratur licet idem permaneat in  
seipso Quia sicut in dissimilis  
sibi in dissimiliter manens dissimi-  
lia operatur sic etiam in dissimi-  
lis manens in dissimiliter dissimi-  
les respectus habet ad electos  
Et hoc est quod dicitur **Wester. 20**  
Facies tua plena est gratiarum  
quia singuli electorum in aspectu  
dei faciem intuentur que se tui suo  
congruat. Nam peccatori exhibet faci-  
em suam ut iratam penitenti aurem  
ut clementem satisfacti vero ut  
adiuuantem et sic de singulis pau-  
ratur singulis enim intuentibus ex-  
hibet et aspectum faciei sue secundum statum  
suum et sicut conuenit deuotioni  
sue Et hoc est quod dicit **Luce. vi.**  
Eadem mensura quam mensi fueritis  
remetietur vobis. Non exponens. **¶**  
Dicitur. Ex eo quod anima se vehementer  
diligere sentit etiam se diligere ve-  
hementer non ambigit ne de sua sin-  
gulari intentione sollicitudine cura  
et opera qua incessanter et ardent  
inuiolat quemadmodum placeat  
deus esse hec omnia inuoluntanter  
in eo agnoscat Et subiungit **¶**  
ergo qualem te paraueris deo talis  
oportet ut appareat tibi deus. **¶**  
Dicitur sicut in **Ezechiele** dicitur quod  
etiam ex hoc mutuo dei et hominum  
aspectu hoc contingit mirabile ut  
singulis faciem eius contemplati-  
bus aspectum suum exhibeat  
ne si se ab omnibus auertat et so-  
lum eum qui se tunc aspiciet intuea-  
tur Et hoc est quod dicit beatus  
Augustinus. Sic michi videtur

cum eius miseratio nes circa me  
attendo . q̄ si fas est dicere quo  
dāmodo nichil agat de mīsi vt sa  
luti mee prouideat . a quasi omni  
um oblati michi soli valet **In**  
de manat illud frequēs verbuꝝ p̄  
phetarū **V**uit dñs i cuiꝝ spūsto  
**T**estū signū dilectionis singula  
ris ē intima deuotio q̄ interduꝝ in  
tanto ymbre celestium bonoz um  
exuberat vt nulli videatur siml  
exhiberi **V**ine sponsa in **C**anticis  
inebriata hoc amore dicit **D**ilectꝝ  
meus michi a ego illi **A**c si dicat .  
ipse michi solus est in affectu et  
ego sola sibi **T** **C** **S**extus  
fructus consistit in spūali cōsolatione  
Sicut em̄ fructus mali pomi tres  
sensus corporis t̄ficat . scz visu per  
coloris fragrantiam . olfactuꝝ per  
odoris sui violentiā . gustū p̄ dul  
coris expientiam **S**ic fructus deꝝ  
tota trinitas veniens ad animaz  
colorem tres sensus spūaliē ac  
ceptos scz intellectum voluntatē  
et memoriā diuinitus afficit .  
**N**am filius illuminat intellectuꝝ .  
tamq̄ color visum . pater vero i  
flāmat affectū tamq̄ sapor olfac  
tum . spiritussanctus memoriā  
sentire facit dei p̄ntiā sicut gustꝝ  
sentit dulcorē **D**e aduentu filij di  
xit **B**ernardus **S**i sensero michi  
aperiri sensum vt intelligā scrip  
turas . aut insu so lumine de super  
euelari misteria . nō ambigo spō  
sum adesse id est filium . **N**am de  
plenitudine eius ista accepimus  
**Q**uid est autē patrem venire ad  
animam nisi afficere ad amorem  
sapientiē **P**atris quippe diligere  
est . a dei patris aduentus ex ihu

ta dilectione probat **S**i ergo dig  
natur venire ad me in caritate . i  
hoc cognoscam q̄ non sit solus  
filius illuminans intellectum sed  
venerit et pater suus cum eo illā  
mans affectum **S**ic spiritussanc  
tus qui super mel dulcis est facit  
memoriā sentire dulcedinem su  
az . vt ammirando dicere oportet  
at q̄ eius modi est illud **P**salmi .  
**Q**uam magna multitudo dulcedi  
nis tue domine **H**ec consolatio o  
uenienter describitur **E**zechielis  
xliij . vbi de quadam arborē bea  
tum hominem designante dicitur  
**F**ructus eius non deficiet sed  
afferet per singulos menses pri  
mitiua . quia aque eius de sanctu  
ario egredientur . **P**er que pri  
mitiua spūalis consolatio accipi  
tur . que bene sic dicitur . quia si  
cut primitiua sunt fructus prean  
ticipati . sic talis consolatio est im  
maturus fructus celestium gau  
diorum . a hoc est quod subiungit  
**A**que enim eius id est gratia cō  
solationis . de sanctuario id est de  
regno celorum egredientur . **C**ui  
simile dicit **P**salmus . **D**e torren  
te voluptatis tue potabis eos **C**u  
ius fructus per singulos menses  
rapimus . cuiꝝ interpolatis tempo  
ribus talibus consolationibꝝ hic  
refouemur **E**t hoc est quod dicit  
**E**cclēstici . vi . **I**n opere dei exi  
guum laborabis . et cito edes de  
generationibus illius . **C**ur auteꝝ  
talibus primitiis nutriamur sta  
tīm subiungit . **Q**uoniā aspera ē  
nimium sapientiā indoctis . a nō  
p̄manebit in illa excors . a quasi  
lapidis virtꝝ p̄batio erit in ill . a  
aa in

~~domus sunt et dicantur veritates~~  
ideo non in multis ē manifestata

**Sermo .xv.** Sermo quartus  
Vnde supra . De septemplici do  
mo dei.

**E**dificate michi domum  
et erit acceptabilis mi  
chi Aggei primo . Dicit  
beatus Augustinus . Quocienscuq;  
q; altaris vel templi festiuitatem  
colimus . si diligenter et fideliter  
atte ndimus . et iuste a sancte vi  
uimus . quidquid in templis ma  
nufactis agitur . totum in nobis  
spirituali edificatione adimple  
tur . Nam vt ait beatus Gregori  
us . In plerisq; corporalibus in  
struimur . quid in spiritualibus  
sit agendum . In verbis ergo p  
positis duo intelligimus . scilicet  
de cuiusdam domus edificatione  
Secundo de eiusdem domus edifi  
citate gratificatione . Primum ibi .  
Edificate michi domū . Secūduz  
ibi Et erit acceptabil' michi .  
**S**ed quia multiplex est domus  
dei iuxta morem principum tē  
qui multas hnt domos . ideo ne  
sermo currat in equiuoco distim  
guēda est domus dei . vt sciamus  
de qua domo edificāda dñs nos  
hortatur Propter quod sciendū .  
q; dominus qui habet in femore  
suo scriptū rex regum et dominus  
dominantū septem habet domus  
scilicet eternalem . virginalem .  
singularem . misterialem . materi  
alem . sacramentalem . et spiritua  
lem . Nam de prima domo scili  
cet eternali dicitur Iheremie no  
po . O Israhel quam magna est

domus dei a ingens locus possessi  
onis eius Item Iohannis de cio  
quarto dicitur In domo patris  
mei mansiones multe sūt . De se  
cunda domo . scilicet virginali cā  
tatur in laude virginis . Domus  
pudici pectoris templum repente  
fit dei . De tertia domo scilicet sin  
gulari que est cristus secundum  
hominem dicitur Prouerbiozum  
ex persona diuine sapientie Intra  
ui in domum meam . Quod tunc  
vltiq; factum est quando ingredi  
ens in vterum virginis domus  
incarnatus est . Que domus ideo  
singularis siue personalis dicitur .  
qua non habuit similez sit i  
neq; parem . De quarta domo  
scilicet misteriali que est ecclesia mi  
litans dicitur I libro Sapientie .  
Sapientia edificauit sibi domum  
excidit in ea colūpnas septem .  
que sūt septez sacramenta . super  
que fundata est ecclesia . De qui  
ta domo scilicet sacramentali q  
est sacramentum corporis domi  
ni dicitur in Psalmo . Domum  
tuam decet sanctitudo domine in  
longitudine dierum . De septima  
domo videlicet spirituali dicitur  
in Psalmis . Domine dilexi de co  
rem domus tue . Hec septem lo  
ca omnia dicuntur et sunt veraci  
ter domus dei . quia in eis habi  
tat deus . De hys septem domi  
bus dicitur Luce decimo nono .  
Domus mea domus orationis vo  
cabitur . quia in hys omnibus  
qui petit accipit et qui querit in  
uenit et pulsati aperietur . iuxta  
promissum domini nostri ihesu  
cristi . Quod autem singule iste

domus durat

domus orationis patet per fugu  
la discurrenti. nam in oibus deus  
et dominus oratur. **B C**

In prima domo eternali deus ab  
inhabitantibus sanctis tripliciter  
adoratur scilicet affectu laudationis  
gratiarum actionis et glorificationis  
Nam de primo et secundo dicitur  
Psa. Gratiarum actio et vox laus  
audientur in ea scilicet domo eterna  
li. De tercio scilicet glorificatione dicitur  
in Apoca. Audiui vocem occi  
sorum clamantium et dicentium Vix  
dica domine sanguinem nostrum  
Quod ut ait Gre. non faciunt  
cupidi vindicte. sed ut eorum cor  
pora de quorum sudore et labore ta  
tam gloriam sunt consecuti eisdem  
gaudis persuantur. ut quod nunc  
est simplex ex adiunctis corpo  
ribus fiat duplex. Propter quod  
eisdem sanctis et eorum clamoribus  
respondit deus dicens. Adhuc su  
stincte modicum tempus donec  
impleatur numerus fratrum vestro  
rum Et date sunt eis singule sto  
le. hoc est solius anime gaudium.  
Nec consummabuntur sancti quoniam  
tumcumque dilecti deo quousque et  
nos ibidem fuerimus congregati  
Primam orationem laudis perfu  
dunt sancti ex leta dei visione.  
Secundam ex periculis euasione.  
Terciam ex corporum defecti  
one Primam dico orationem lau  
dis fundunt ex leta dei visione.  
Videntes enim deum facie ad fa  
ciem tot et tanta vident mirabi  
lia et mirabilium inuentiones ut  
in laude dei totaliter se effundant  
Secundo quia post tergum vi  
dent se tot pericula euasisse. ihesu

tos laqueos transisse. de fortissimis  
hostibus. scilicet carne mundo et deo  
mibus triumphasse. et omnia non  
propria virtute sed dei virtute  
vixisse. in gratiarum actione totaliter  
toti se effundunt. Tercio orant  
deum ut eorum corpora assumant  
videntes in speculo veritatis quod tam  
tam gratiam de labore et sudore  
corporum sunt adepti. et ideo ex o  
mni affectu effundunt se in oratione.  
ut ad eandem gloriam persueven  
dam ipsorum corpora assumant.  
ut quod nunc est simplex in reliquum fi  
at duplex. Secunda domus est  
vterus virginialis. que domus si  
militer domus orationis vocatur.  
quia usque in fine seculi pro salu  
te hominum interpellat Ad hoc est  
nimis instituta. ut cuius rigor u  
sitate a maiestate egreditur volens  
dampnare homines. ipsa in plenam  
potestate posita rigori se opponat.  
scilicet dei suis orationibus in clem  
tiam commutando. **C C**  
Sunt autem tria que ad hanc faci  
enda gloriosam dominam nostram  
obligant debitorum. scilicet gratie inue  
ntio. materna affectio. et filii reco  
mmemoratio. que tria predicta tamquam  
fortissimi clau ipsam cogunt pro  
nobis miseris exorare. Primum  
cogens ut eam oporteat pro no  
bis filium exorare. est gratie inue  
ntio. Nam gratiam in qua conditi fu  
imus per preuicationem primo  
tum parentum perdidimus om  
nes. quam maria teste angelo inue  
nit. Est autem in iure tam ecclesi  
astico quam civili conueniens et di  
gnum ut qui rem alterius inue  
nit restituat ei. Secunda causa  
aa nq

rogens virginem matrē ē affectio materna qua est et dicitur mater nostra. Cum em̄ sui gratia filius eius dominus noster ih̄s xp̄s dignetur nos vocare fr̄es dicens per **Psalmistam** Nunciabo nomē tuū fratrib⁹ meis. Et **Mathei** ultimo. **Ite** nunciate fratrib⁹ meis ac̄. **Ex** hac affinitate fratris nostri mater eius conuic̄ esse mater nostra. vt sc̄m̄ **Ap̄lm** sit ipse primogenitus in multis fratrib⁹. **Vinc** de filio naturali dicitur. **Peperit** filiū suū primo genitum. **Scimus** autē q̄ oīs mater naturali inclinatioe filios diligit et desiderat eis bonum. **Tercia** causa fortissime eam cogens ad orandū p̄ nobis est filij recōmendatio. q̄ loco et tēpore passiōis in nomine ioh̄anis qui gr̄a interpretatur nos ei recōmendauit dicens. **Mulier** ecce fili⁹ tuus. **Ac** si dicat. **Vide** mater qd̄ pro peccatoribus patior et habe eos misericorditer rēcommisso. ne tāta amaritudo passiōis mee in eis frustretur. **Hec** recōmendatio in suis visceribus ita profunda est vt pro nobis omni tēpore intercedat. **Vnde** q̄ iam dudum dictum est per **Ysaia** **Abstō** de fugiētes et vagos ne prodas. hoc dictū est in cruce. **mulier** ecce filius tuus. **D** **Tercia** domus est et dicitur singularis q̄ est homo cristus ih̄sus. **Qui** idē o singularis dicitur. quia non habuit similem neq̄ parem. **Qui** iusta ratione domus orationis dicitur. quia pro nobis continue patrem interpellat. cum omnis vi

ta quam habuerit super terram nichil aliud fuit q̄ oratio pro electis. **Obmissis** autem orationib⁹ quibus in montibus pernoctauit qua in agonia anxius sanguinē sudauit. qua in cruce positus pro persecutorib⁹ exorauit. de hac sola oratione quam **Johannis** de primo septimo caplo orauit ad patrem. cum per passiōem volens trāfire ex hoc mundo orauit dicens. **pater** clarifica filium tuū. **venit** horauit filius tuus clarificet te. **dicens** **Iti** quibus verbis cū sequentibus quatuor maxima bona et optima dōna pro nobis orauit ad patrem. petēs ab omnib⁹ malis defensionem. presentis vite sanctificationem. vniōis perfectionem. eterne glorie sanctificationem. **Primo** dico orauit p̄ nobis apud patrem omnium malorum defensionem. cum dicebat. **Non** rogo vt tollas eos de mundo. sed vt serues eos a malo. **Secundo** orauit pro nobis presentis vite sanctificationem. cū dicebat. **Pater** sanctifica eos in veritate. **Et** sequitur. **Et** ego pro eis sanctifico meipsum. scilicet per sustinentiam passiōis. vt et ipsi sint sanctificati in veritate per meritā passiōis mee. **Tercio** orauit pro nobis vniōis perfectionem. cum dicebat. **Pater** serua eos in nomine tuo quos dedisti michi. vt sint vnum sicut nos vnum sumus. **Et** sequitur. **Non** p̄ hys rogo tantum. sed pro hys q̄ credituri sunt p̄ verbum eorū in me. vt omnes vnum sint sicut tu pater in me et ego in te. et ipi

unum sint in nobis sicut et nos  
unum sumus . ego in eis et tu in  
me ut sint consummati in unum  
**Q**uarto orauit pro nobis et  
ne vite glorificationem . cum di  
cebat . **P**ater clarifica filium tuum  
ut filius tuus clarificet te . ut om  
ne quod dedisti ei det eis vitam e  
ternam . **E**t quid filio pater dedit .  
**I**ncarnati . laboriose conuersari .  
in cruce turpari . morte multari .  
non solum turpi primo turpissima .  
et hec dant nobis vitam eternam .  
**N**ec hys orationibus contentus .  
sed et orat pro nobis in celo . di  
cente **J**ohanne in sua canonica .  
**F**ilioli ne peccemus . quod si fecerimus  
aduocatum habemus in celo apud  
patrem ihesum christum iustum qui  
interpellat pro nobis . et ipse est  
propiciatio pro peccatis nostris  
**D**e hys duabus orationibus ma  
tris et filii dicit beatus **B**ernar  
dus **S**ecurum habes accessum ad  
deum o homo . ubi mater ostendit  
filio pectus et vbera . filius patri  
latus et vulnera . nec vlla potest  
esse repulsa ubi tot concurrunt  
caritatis insignia . **E** **C**  
**Q**uarta domus dei est et dicitur  
sacramentalis que est ecclesia mi  
litans . que pro filiis tam bonis  
quam discoloris supplicat incessanter .  
**O**rat autem tripliciter . scilicet pro  
peccatoribus ut conuertantur . pro  
bonis ut in melius promouean  
tur . et ut mala aduersantia aufe  
rantur . **D**e prima oratione dicitur  
in **P**salmo . **C**onuerte nos  
deus salutaris noster . **D**e secun  
da ibidem dicitur . **B**enefac do  
mine bonis et rectis corde . **D**e terti

a clamat ecclesia . **A**mohe a me  
plagas tuas . quia a fortitudine  
manus tue lego defeci in increpationi  
bus . quia a pro iniquitate corri  
puisti hominem . **E**t quia ecclesia  
est sponsa christi de sponsata ei ut  
dicitur **O**see . **I**n fide de sponsaui  
te michi ideo attraxi te . septem  
sacramentis glorificata pariter et  
ornata . ideo ipsa pro sua reueren  
tia exauditur . **Q**uinta do  
mus est corpus christi ubi vere deus  
sub speciebus sacramentalibus  
tamquam in domo virtute passionis  
sue pro nobis miseris cotidie im  
molatur et mactatur **D**e qua quodam  
domo dicitur in **P**s . **V**elus id est  
amor domus tue comedit me . id  
est . comestibilem me fecit . quem  
admodum saluator de seipso dicit  
**C**arnea vere est cibus et sanguis  
meus vere est potus . **Q**ui man  
ducat meam carnem et bibit me  
um sanguinem in me manet uere . **D**e qua  
immolatione dicit **G**regorius .  
**S**ingulariter ad absolutionem  
peccatorum nostrorum oblata cum  
lacrimis sacri altaris hostia suffra  
gatur . quia is qui in se surgens a  
mortuis iam non moritur adhuc  
per hanc in suo misterio pro nobis  
patitur . **N**am totiens ei sue passi  
onis hostiam offerimus quotiens  
nobis ad consolationem nostram  
passionem illius reparamus . **N**ec  
ergo domus dei tripliciter pro  
nobis orat . scilicet pro hys qui sunt  
in terra ut sanctificentur . pro hys  
vero qui sunt in purgatorio ut li  
berentur . pro saluatis vero in celo  
gratum actioes exhibent . **I**n eadem figu  
ra facta hostia super calicem in  
v

tres partes diuiditur. quarum vna  
pars mittit inferi hoc est i calice  
ad suffragandū hys q̄ sūt i purga  
torio. due vero ptes tenēt superi  
p̄ hys q̄ sunt in eccia et i celo.

**S**exta domus dei est materia  
lis ex lignis et lapidibus fabricata.  
cuius hodie de uitatione colimus. q̄  
similit̄ domus orōnis dicitur. q̄ po  
pulus ad hoc in ea congregat̄. ut sit  
orantes facilius impetremus quicquid vi  
te et rationabiliter fuerit a deo postu  
latum. quod impossibile est sine Erego.  
preces multorum non exaudiri. **Q**  
deus tamen in veteri testamento quod in  
novo promissit firmissime. ut quod i vo  
cibus dei suo deo i ceteris postulatum  
fuerit hoc siue omni ambiguo exaudi  
atur. **V**nde in Regum vii. dicitur  
quod cum Salomon oplessit et edificare  
domum dei orauit ad dominum dicens  
Si peccauerit homo in proximum suum.  
si fugerit populum inimicos suos. si  
clausum fuerit celum. si orta fuerit fa  
mes in terra aut pestilentia. aut  
corruptus aer. **E**t infra. Si quis con  
grauerit plagam cordis sui. et expa  
deat ad deum manus suas in hac domo.  
tu exaudies in celo et propiciaberis  
ei ut des vnicuique secundum omnes vias su  
as sicut videris cor eius. quia tu so  
lus nosti corda hominum. **E**t sequitur in  
fra. Apparuit dominus Salomoni et dix  
it ei. Exaudiui orationem tuam quam  
deprecatus es coram me. sanctifica  
ui enim michi domum hanc quam edifica  
sti. ut ponam ibi nomen meum in sem  
piternum. et erunt oculi mei et cor  
meum ibi omnibus diebus. **S**imilit̄  
in nouo testamento hoc exauditio  
nis genus firmissime est promissum  
Luce. xi. ubi dicitur. Amen dico vobis

petite et accipietis. **A**c si dicat E  
go qui sum veritas in promittendo. cari  
tas in desiderando. plena potestas  
in soluendo. dico vobis petite et ac  
cipietis. quate et inuenietis. pulsa  
te et aperietur vobis **E**t subiungit  
Omnis enim qui petit accipit et qui  
querit inuenit. et pulsanti aperi  
et. **I**n quibus vobis tria nobis in  
finu at. que orationes nostras faci  
unt efficaces. scilicet affectionem orati  
onem et operationem. ut sit sensus Om  
nis qui petit per cordis affectionem. qui  
querit per orationis supplicationem.  
qui pulsat per cordis operationem. si  
ne omni ambiguo exaudietur. **S**  
Septima domus est anima rationalis. que  
similit̄ domus dei dicitur. quia Apulus  
dicit cristum habitare per fidem in cor  
dibus nostris. **Q**ue merito domus o  
rationis dicitur. quia fortissimas orones  
fuit ad dominum. **V**erum quia omnes alie  
domus huc usque dicte propter solam hanc do  
mum sunt constitute. dicente Apulo. **O**ia  
propter electos. quod per inductionem de sin  
gulis domibus patet. scilicet inueni.  
ideo obmissis omnibus aliis domibus  
solu de hac domo que est anima rationalis que  
modo sit edificanda. ut fiat domus dei  
in sequentibus sermonibus est dicendum.  
adiuuante domino nostro qui est benedictus et

**S**ermo. xci. **S**ermo. v. vñ supra.  
**Q**uo in domum dei anima preparat  
secundum sex que currunt ad perfectionem et  
electi est.

**E**dificate michi domum et e  
rit acceptabilis michi. **A**g  
gei ut s. **V**ita domus dei di  
stinctione patet domus hic intente e  
lectio. nunc videndum est de domus hu  
ius edificatione. **N**am de illa domo

veraciter hortatur nos dominus edificanda eo quod pores domus sunt duorum edificate. nec earum edificatio in secula residet per testate. quippe quas solus deus propter nos miseros edificavit. **R.** Sed antequam nos edificare incipiamus mouenda est questio hec et soluenda. cur dominus tam absolute moneat nos edificare. cum per **Ps.** dicat. Nisi dominus edificauerit domum nostram. quod si frustra agitur cur ut edificemur tam libere precipit? Ad quod dicendum quod in quolibet bono opere duo oportet concurrere. scilicet dei gratia et liberum arbitrium. hoc est hominem operantem et deum cooperantem. et ideo eadem bona opera aliquando a deo cooperante. aliquando ab homine nunciatur facta. **Vinc.** est quod per **Aplos** dicitur deus reddit unicuique secundum opera sua. cum per eundem dicatur deus qui operatur in nobis a velle et perficere per bona voluntate. **L.** Vinc. est quod alias dicitur appropinquante deo et appropinquabit vobis. Cum alias dicat. Nemo venit ad me nisi pater meus traxerit illum. In omnibus hiis dei gratia et libertas arbitrii declarantur. quod ab eo in bono opere conveniunt et conveniunt. **Q.** Vinc. ad edificium domus aie accedam? Et quod secundo Augustinum ut supra patuit. quicquid in temporalibus manufactis agitur totum in nobis spiritualiter adimplet. scilicet quod domus materialis primo edificatur. secundo purgatur. tertio consecratur. quarto ornatur. quinto in ea celebratur. sexto deus in templo presertatur. Ideo ab edificandis domus incipimus. primo dicimus quod ad perfectionem materialis domus constructio est principaliter tractanda. scilicet quod fundamentum superedificium atque tractum

Quae sunt spiritualiter intellecta ad perfectionem domus spiritualis requirunt quae sunt fides spes et caritas. **R.** Per fundamentum fides intelligitur secundum **Aplos** fundamentum aliud nullo modo potest poni nisi per id quod positum est quod est Christus Iesus. scilicet fides de Christo Iesu. Et hoc tripliciter dicitur. Primo quod sic fundamentum est primum. sic fides est primum in omni genere meritum. Quia ut ait **Aplos** impossibile est sine fide placere deo. Secundo quod sic fundamentum portat et non portatur sicut fides. Tertio quod sic fundamentum in edificio non videtur. sic fides est de his que non videntur. dicente **Aplo** ad hebraeos xi. Fides est sperandarum substantiarum argumentum non apparentium. **Q.** De hac fide tam dicatur. scilicet de eius veritate. quantitate. et qualitate. De primo sciendum quod veritas fidei constat in duodecim articulis quos duo decim **Aplos** volentes ire in dispersionem invocato spiritu sancto sportaverunt. Quorum primus Petrus primum lapidem ponendo dixit. Credo in deum patrem omnipotentem creatorem caeli et terre. Post quem Andreas dixit. Et in Iesum Christum filium eius unicum dominum nostrum. Et hic tacuit. Tertium Iacobus subiungit. Qui conceptus est de spiritu sancto natus ex maria virgine. Quartum Iohannes. Passus sub pontio pilato crucifixus mortuus et sepultus. Quintum Philippus suum lapidem posuit. Describit ad inferna tertia die surrexit a mortuis. Sextum Bartholomeus addidit. Ascendit ad caelos sedet ad dexteram dei patris omnipotentis. Septimum Thomas subdit. Inde venturus est iudicare vivos et mortuos. Octavum Mattheus adiecit. Credo in

spiritum sanctum. **Nonus** Iacobus  
b9 minor. **Scam** ecclesiam catholicam  
a decimo Symone addidit. **Nonis**  
fione peccatorum. **Undecimus** Judas ap-  
posuit. **Carmis** resurrectione. **Duo**  
decimus Mathias cludit. **Et** vitam  
eternam. **In** quibus omnibus subintelligitur  
quod est a singulis. **Credo** **Et** notandum  
quod in singulis istis symbolis hęc diuicio  
a subiungit partes similes sequen-  
tibus. **Ac** si dicat singuli. **Credo** pro  
ores animas et meum articulum hęc  
anecto. **Et** sciendum quod veritas veritas  
fidei in hęc articulis plene consistit.  
nec minuendum est aliquid nec addendum  
nisi quod in hęc intelligitur. **relecta** con-  
sequitur. **Vic** **Exo**. dicitur. **Diues** non ad-  
dat nec pauper minuat. **et** **Ap9**. **Et**  
si angelus de celo euangelizat aliud pro-  
ter id quod euangelizauit. **uobis** anathe-  
ma sit. **Vic** **Apoca**. ultio dicitur. **Certe**  
scitote hodie omnes audientia uerba libri hu-  
ius. **si** quis appouerit apponatur super  
illum deus plagas scriptas in libro  
hoc. **et** si quis diminuerit auferatur de  
parte eius de libro uite. **Unde** duode-  
cim articuli designati sunt per duodecim  
lapides quos duodecim tribus israel de  
phidoro iordanis ad litus portauerunt.  
et super eis deo sua sacrificia obtule-  
runt. **Per** quod inuenitur quod per duodecim ar-  
ticulos de phidoro dimittatis hęc duode-  
cim articuli ad litus iordanis. **id est** ad no-  
ticiam christianam sunt deportati. **De**  
**Secundo** sciendum est de fide in quietate. **id est**  
quod est de beatitudine. **quam** paucis uerbis de-  
scribit nobis **Ap9**. dicitur. **Neque** citius  
eritio ual; neque propiciu. **sed** fides que per  
dilectionem operatur. **In** quibus uerbis duo  
tagit. **scilicet** operatione et dilectione.  
**Na** fides sine operatione mortua est.  
sine dilectione ficta. **Vic** **Jacobus**

**Sic** corpus sine spiritu mortuum est. **sic** fi-  
des sine operibus. **De**. **11**. dicit **Ap9**.  
**Si** habuero fidem ita ut motes traherem.  
caritatem autem non habeam nihil  
suum. **Sic** igitur uita hominis probatur motus  
et calor. ita motus operatiois. et ca-  
lor dilectionis fidei probatur uita. **Et**  
**Tercio** dicendum est de quantitate fidei.  
in hoc est quod magis esse de beatitudine. **Debet**  
autem esse tantum de corde in operibus. de omni  
opera se extendat. **Quod** istinuat uideatur  
**Cre**. dicitur. **De** integritate fidei li-  
gua mens manus requiritur. **ut** in ore  
duorum uel trium testium stet omne uerbum  
**In** primo deficiunt iudei. in secundo he-  
retici. in tertio mali christiani. **Quod**  
**Secundum** ad integritatem materialis  
duodecim facies est superedificium. **eo** quod ex  
solo fidei amato quantumcumque bono  
nullatenus consistit domus. **Sic** ad inte-  
gritatem domus spiritualis super fidem  
tamen fidei super edificium est ponendum. **quod**  
non est aliud nisi fortissima spes ad  
deum erigenda. **Na** si quis tantam habe-  
at fidem ut etiam motes traheret  
si spes non adiunxerit non saluatur.  
**Vic** **Iaco**. **11**. **Tu** credis quoniam unum  
est deus et bene facis. **et** de omnes cre-  
dunt et uitam non sciunt. **Sed** quia spes non  
habent ideo non saluatur. **Iuste** autem super  
edificium spes intelligitur. **quod** sic super  
edificium sursum erigitur. **sic** spes sur-  
sum erigit nos ad deum. **Et** quia sine  
spe nemo saluatur. ideo de spe  
hincualiter ad deum habenda mo-  
nemur crebrius in scriptura. **Vic**  
**Ecc1** dicitur. **Respicite** filii hominum  
et scitote quoniam nullus spes parauit  
in domino et profusus est. **permanet** in  
mandatis eius et derelictus est.  
**Et** iterum monitus dominus per **Psalm**. **Qui**  
habebit fiduciam meam hereditabit

montem sanctum meum. Et ite-  
rum **Mathei.** Habete fiduciam e-  
go sum. Ac si dicat. Non sum v-  
nus de plebe qui vel mentiar in-  
promittendo, vel sum impotens  
in soluendo. vel impius iulendo.  
sed suu veritas infallibilis opus irre-  
fragabilis, caritas iugmentabilis.  
**Veru** qz no ois spes veniet in co-  
spectu dei. distinguendu e de spe vt  
sciam9 qz nra spes obtineat quod  
sperat. Propz qd sciendu e. tplex  
e spes. scilicet maledicta. psumptio-  
sa. et facta **Quere** rñca. xx. ser-  
moe. **Cōfide** fili. **Terciu** fa-  
ciēs ad integritatē dom9 matēi  
al ē tectū. per quod caritas intel-  
ligit. que i sacra scriptura opire  
dicit peccā sic tectum **Vñ** in **Pro-**  
**uer.** **Vni**usa delicta opit caritas  
**Itē** **Eze.** Expandi amictū meū su-  
per te. et opui ignominia tua. qd  
de caritate oportz intelligi. qz ab-  
scōdit oē malū ab oculis maiesta-  
tis **Vñ** sicut aurū super uctū oī me-  
tallo nobilitat illud. sic caritas a  
hys opib9 supoucta oīa nobilitat  
et gñificat apud deū **Die** in **Apō-**  
**dō.** **Suade** o tibi emē aurū vt locu-  
ples fias **Verū** qz scdm **Her.**  
**Magna** res ē amor. sicut in eo g-  
dus qbz pñcim9 pl9 l. min9 **Propz**  
ē qd sciendu qz tres sūt gō9 in qb9  
diuī diuersimode pñciūt **Sūt** emē  
qz deū diligūt p oib9 i oib9 oib9 ex-  
elus **Prō** p oib9 deū diligūt. qz  
qz au9 deo trena diligūt. p oib9 tñ  
deū. qz sic tpaia diligūt vt non a-  
mittāt etna. **Hac** caritate nō ē i-  
ferior cū salute. **De** qz dicit **Gre.**  
**Ad** oēs hoīes scdm ioulgētiā sūt  
oīa nra nob salua. si tñ nra sint.